UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:           /STNMT-MT         Quảng Ngãi, ngày       tháng     năm 2024

 V/v thay đổi vị trí bãi thải từ công tác đào

hố móng khu vực nhà máy thuỷ điện Sông

Liên 2 so với hồ sơ môi trường đã được

UBND tỉnh phê duyệt

Kính gửi: Công ty Cổ phần Đầu tư điện năng Ba Tơ

Phúc đáp văn bản số 095/ĐNBT-QLDA ngày 09/5/2024 của Công ty Cổ

phần Đầu tư điện năng Ba Tơ về việc chấp thuận vị trí bãi thải từ công tác đào

hố móng khu vực nhà máy – Dự án thuỷ điện Sông Liên 2; qua nghiên cứu, Sở

Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Dự án Thuỷ điện Sông Liên 2 được UBND tỉnh phê duyệt Báo cáo đánh

giá tác động môi trường tại Quyết định số 346/QĐ-UBND ngày 22/3/2022, cụ

thể: Công suất 12 MW; có 3 vị trí bãi thải với tổng diện tích là 6,03 ha gồm bãi

thải số 01 (vị trí bên bờ trái sông Liên, cách tuyến đập 280m về phía hạ du, cách

bờ sông Liên 30 m) có diện tích là 3,26ha; bãi thải số 02 (vị trí bên bờ trái sông

Liên, cách nhà máy thủy điện 200m, cách bờ sông Liên 60m) có diện tích là

1,44ha và bãi thải số 03 (vị trí bên bờ trái sông Liên, cách nhà máy thủy điện

400m, cách bờ sông Liên 32m) là 1,33ha.

2. Theo quy định tại khoản 2, Điều 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường, cụ thể:

Trong quá trình chuẩn bị, triển khai thực hiện dự án đầu tư trước khi vận

hành, chủ dự án đầu tư có trách nhiệm thực hiện đánh giá tác động môi trường

khi có một hoặc các thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo

cáo đánh giá tác động môi trường theo quy định tại điểm a khoản 4 Điều 37 Luật

Bảo vệ môi trường và được quy định chi tiết như sau:

a) Tăng quy mô, công suất của dự án tới mức phải thực hiện thủ tục chấp

thuận điều chỉnh chủ trương đầu tư hoặc thủ tục điều chỉnh giấy chứng nhận

đăng ký đầu tư theo quy định của pháp luật về đầu tư;

b) Thay đổi công nghệ sản xuất của dự án làm phát sinh chất thải vượt quá

khả năng xử lý chất thải của các công trình bảo vệ môi trường so với phương án

trong quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường;

c) Thay đổi công nghệ xử lý chất thải của dự án có khả năng tác động xấu

đến môi trường so với phương án trong quyết định phê duyệt kết quả thẩm định

báo cáo đánh giá tác động môi trường;

2

d) Thay đổi địa điểm thực hiện dự án, trừ trường hợp dự án đầu tư trong

khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp có địa điểm thực

hiện dự án thay đổi phù hợp với quy hoạch phân khu chức năng của khu sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, cụm công nghiệp được cơ quan có thẩm

quyền phê duyệt;

đ) Thay đổi vị trí xả trực tiếp nước thải sau xử lý vào nguồn nước có yêu

cầu cao hơn về quy chuẩn xả thải hoặc thay đổi nguồn tiếp nhận làm gia tăng ô

nhiễm, sạt lở, sụt lún.

Do vậy, Công ty Cổ phần Đầu tư điện năng Ba Tơ cần xác định và giải

trình rõ dự án thuộc trường hợp nào theo quy định tại khoản 4 Điều 37 Luật Bảo

vệ môi trường và khoản 2 Điều 27 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày

10/01/2022 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ môi

trường  để có cơ sở xác định thủ tục hồ sơ môi trường của dự án trong quá trình

triển khai thực hiện.

3. Các nội dung xin thay đổi so với hồ sơ môi trường đã được UBND tỉnh

phê duyệt nêu trong văn bản số 095/ĐNBT-QLDA ngày 09/5/2024 của Công ty

Cổ phần Đầu tư điện năng Ba Tơ chưa nêu rõ cụ thể các tác động đến môi

trường trong quá trình triển khai thực hiện thay đổi vị trí bãi thải; chưa nêu rõ

ranh giới, toạ độ, hiện trạng sử dụng đất, kế hoạch sử dụng đất, sự phù hợp quy

hoạch sử dụng đất của vị trí bãi thải do Công ty đề xuất; chưa nêu rõ quy trình

đổ thải, hồ sơ thiết kế bãi đổ thải; phương án chống rửa trôi tại bãi thải; khối

lượng đổ thải, vật liệu đổ thải, phương án phục hồi môi trường sau khi đổ thải;

chưa nêu rõ các tác động ảnh hưởng đến các công trình xung quanh của bãi thải

(vị trí đề xuất bãi thải có đường dây điện 22kV và 0,4 kV đi ngang qua; liên

quan đến các yếu tố về dòng chảy, thoát lũ, phòng chống thiên tai,…). Từ những

lý do nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường  xét thấy chưa đủ thông tin và cơ

sở pháp lý để xem xét, tham mưu chấp thuận các thay đổi theo kiến nghị của

Công ty Cổ phần Đầu tư điện năng Ba Tơ.

Trên đây là phúc đáp của Sở Tài nguyên và Môi trường để Công ty Cổ

phần Đầu tư điện năng Ba Tơ biết và tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Lưu: VT, TH&TĐ(lk).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Tân

		2024-05-22T15:33:11+0700

		2024-05-22T15:49:00+0700

		2024-05-22T15:48:41+0700

		2024-05-22T15:48:41+0700

		2024-05-22T15:48:41+0700